
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
OS-M-AOiA^ Щ_

Еманжелинский муниципальный район

Об утверждении Порядка выплаты' 
единовременного социального 
пособия малоимущим семьям и 
гражданам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации, за счет средств 
бюджета Еманжелинского 
муниципального района

В целях организации выплаты единовременного социального пособия 
малоимущим семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации за 
счет средств бюджета Еманжелинского муниципального района, руководствуясь 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-03 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Еманжелинского 
муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок выплаты единовременного социального пособия 

малоимущим семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за 
счет средств бюджета Еманжелинского муниципального района.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
Еманжелинского муниципального района от 29.12.2012 № 1027 «Об утверждении 
Порядка выплаты единовременного социального пособия гражданам, находящимся 
в трудной жизненной ситуации, за счет средств бюджета Еманжелинского 
муниципального района».

3. Отделу организационной и контрольной работы администрации 
Еманжелинского муниципального района (Арсюкова И. В.) разместить настоящее 
постановление на официальном сайте администрации Еманжелинского 
муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Еманжелинского муниципального района Гриц^кС. Ф.

Г лава Еманжелинского 
муниципального района



2

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Еманжелинского муниципального района
от с ь .о у d o  а з  № - у / 7

ПОРЯДОК
выплаты единовременного социального пособия малоимущим семьям и
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств 

бюджета Еманжелинского муниципального района

1. Порядок выплаты единовременного социального пособия малоимущим 
семьям и гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет 
средств бюджета Еманжелинского муниципального района (далее - Порядок) 
регулирует вопросы организации выплаты единовременного социального 
пособия гражданам Российской Федерации, имеющим доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Челябинской области, а также 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации, зарегистрированным на 
территории Еманжелинского муниципального района, за счет средств бюджета 
Еманжелинского муниципального района.

2. Получателями единовременного социального пособия являются граждане 
Российской Федерации, зарегистрированные на территории Еманжелинского 
муниципального района (далее - заявители), из числа:
1) граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации;
2) малоимущих семей, малоимущих одиноко проживающих граждан, имеющих 
по независящим от них причин, размер среднедушевого дохода, не 
превышающий величину прожиточного минимума, установленного в 
Челябинской области на дату обращения.

Единовременное социальное пособие в соответствии с настоящим пунктом 
предоставляется гражданам, признанным нуждающимися, на основании 
следующих критериев:

- наличие не зависящих от заявителя обстоятельств, которые ухудшают 
или могут ухудшить условия его жизнедеятельности, в том числе состояние 
здоровья, проблемы, связанные с факторами социального окружения, включая 
семейное положение, проблемы жилищного и экономического характера, 
трудоустройства;

- нуждаемость в постоянной, временной или разовой посторонней помощи.
3. Выплата единовременного социального пособия осуществляется 

Управлением социальной защиты населения администрации Еманжелинского 
муниципального района (далее - Управление) в пределах средств, 
предусмотренных на указанные цели в бюджете Еманжелинского 
муниципального района на текущий финансовый год.

4. Основаниями для выплаты единовременного социального пособия 
являются:



3

1) письменное заявление гражданина (от себя лично или от имени семьи), в 
том числе с использованием информационно-телекоммуникационных 
технологий;
2) документ, удостоверяющий личность заявителя и его копия;
3) пенсионное удостоверение (для пенсионеров) и его копия (при наличии) 
либо справка об установлении (назначении) пенсии, выданная 
территориальными органами Пенсионного фонда Российской Федерации или 
иными органами, осуществляющими пенсионное обеспечение граждан;
4) справка, подтверждающая факт установления инвалидности (для инвалидов) 
и ее копия;
5) документы, подтверждающие доход каждого члена семьи за три месяца 
непосредственно предшествующими месяцу обращения, для определения 
среднедушевого дохода семьи либо документы, подтверждающие отсутствие 
дохода семьи;
6) документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию:

информация лечебных учреждений о необходимости и стоимости 
дорогостоящего лечения;

информация лечебных учреждений о необходимости приобретения и 
стоимости дорогостоящего лекарственного препарата; 

справка лечебно-профилактического учреждения;
акт (справка) о пожаре и документ, подтверждающий право собственности 

жилого помещения, в котором произошел пожар; 
справка о краже;
сведения о доходах из территориального учреждения службы занятости 

населения (для трудоспособных граждан); 
справка о чрезвычайной ситуации; 
справка о стихийном бедствии;
заключение комиссии о необходимости приспособления жилого 

помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, для обеспечения условий их доступности для 
инвалида.

В заявлении гражданина указываются: фамилия, имя, отчество заявителя, 
адрес по месту регистрации и по месту фактического проживания, сведения о 
составе семьи, доходах и принадлежащем ему (его семье) имуществе на праве 
собственности, номер телефона, причина обращения за получением 
единовременного социального пособия.

Для категории, указанной в пп.2 п.2 Порядка, доходы семьи заявителя 
учитываются в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 г. 
№ 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и 
дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и 
оказания им государственной социальной помощи»
и постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2003 г. 
№512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого 
дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им 
государственной социальной помощи».



4

Размер величины прожиточного минимума определяется в соответствии с 
установленной величиной минимума на душу населения и по основным 
социально-демографическим группам населения в Челябинской области на 
момент обращения.

Документы, за исключением сведений о доходах заявителя и 
трудоспособных членов его семьи, документов, удостоверяющих личность, 
реквизитов банка и лицевого счета гражданина, запрашиваются в рамках 
межведомственного информационного взаимодействия.

Сведения, указанные в заявлении, подтверждаются посредством 
дополнительной проверки (комиссионного обследования), проводимой 
Управлением.

По результатам дополнительной проверки (комиссионного обследования) 
составляется акт обследования материально-бытовых условий.

Акт обследования материально-бытовых условий семьи (далее -  Акт) 
составляется комиссией в количестве не менее трех человек, формируемой 
Управлением либо муниципальным бюджетным учреждением «Комплексный 
центр социального обслуживания населения» Еманжелинского 
муниципального района Челябинской области.

В Акте указываются паспортные данные заявителя, состав семьи, род 
занятий членов семьи, адрес по месту регистрации и по месту фактического 
проживания, сведения о родственниках, проживающих отдельно от заявителя, 
сведения о доходах членов семьи, среднедушевой доход семьи, рассчитанный в 
соответствии с действующим законодательством, жилищные и материально
бытовые условия семьи, социальная характеристика гражданина (семьи), а 
также заключение комиссии о необходимости выплаты единовременного 
социального пособия, размере единовременного социального пособия или об 
отказе в выплате единовременного социального пособия. Акт заверяется 
подписью и печатью Управления.

Для граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации, в Акте 
описывается трудная жизненная ситуация, в подтверждение которой 
прикладываются подтверждающие документы: заключение комиссии МСЭ, 
справка лечебно-профилактического учреждения, справка о пожаре, о краже, 
справка из Центра занятости населения (для трудоспособных граждан), 
документы о чрезвычайной ситуации, стихийном бедствии, выданные 
уполномоченным органом, заключение комиссии о необходимости 
приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения 
условий их доступности для инвалида.

Трудная жизненная ситуация - это ситуация, объективно нарушающая 
жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к 
самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, 
безработицы, сиротства, одиночества, безнадзорности, малообеспеченности, 
конфликтов и жестокого обращения в семье, нарушения законных прав и 
интересов, отсутствия определенного места жительства, пожара, болезни,



5

кражи, стихийного бедствия, чрезвычайной ситуации, которую он не может 
преодолеть самостоятельно.

5. Единовременное социальное пособие за счет средств бюджета 
Еманжелинского муниципального района выплачивается одному и тому же 
гражданину или семье не чаще одного раза в год.

Размер единовременного социального пособия малоимущим семьям и 
гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, за счет средств 
бюджета Еманжелинского муниципального района по предоставлению 
подтверждающих документов составляет:

1) в связи с пожаром, стихийным бедствием, катастрофой, 
пострадавшим в результате вооруженных и межэтнических конфликтов - до 
10000 (Десять тысяч) рублей на основании распоряжения администрации 
Еманжелинского муниципального района;

2) возмещение затрат гражданам, взявшим на себя проведение 
мероприятий по организации ритуальных услуг, в том числе погибшим 
военнослужащим в результате участия в специальных военных операциях -  в 
сумме фактически произведенных затрат, но не более 100 000 (Сто тысяч) 
рублей на основании распоряжения администрации Еманжелинского 
муниципального района;

3) в связи с операцией и лечением, на ремонт жилых помещений, 
включая водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение -  до 5000 (Пять 
тысяч) рублей на основании распоряжения администрации Еманжелинского 
муниципального района;

4) в связи с необходимостью приспособления жилого помещения
инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором
проживает инвалид, для обеспечения условий их доступности для 
инвалида -  до 50 000 (Пятьдесят тысяч) рублей на основании распоряжения 
администрации Еманжелинского муниципального района;

5) в связи с затруднительным положением, вызванным какими - либо 
обстоятельствами, не связанными с чрезвычайной ситуацией и т.п.:
-одиноко проживающим гражданам в размере до 1000 (Одна тысяча) рублей;
- семьям без детей в размере до 2000 (Две тысячи) рублей;
- семьям с детьми в размере до 3000 (Три тысячи) рублей на ребенка, до 4000 
(Четыре тысячи) рублей на ребенка-инвалида на основании решения комиссии.

6. Выплата единовременного социального пособия производится путем 
перечисления кредитным организациям на лицевой счет заявителя.

7. Основанием для отказа в предоставлении единовременного 
социального пособия является:

1) предоставление неполных и (или) недостоверных сведений о 
составе семьи, доходах членов семьи;

2) представление заявителем неполных и (или) недостоверных сведений 
подтверждающих трудную жизненную ситуацию;

3) предоставленные документы не подтверждают трудную жизненную 
ситуацию;



6

4) превышение размера среднедушевого дохода гражданина (семьи) 
величины прожиточного минимума, установленного в соответствии с 
законодательством Челябинской области на момент обращения;

5) получение гражданином в текущем году единовременного 
социального пособия в соответствии с Законом Челябинской области «О 
государственной социальной помощи в Челябинской области»;

6) прекращение статуса гражданина, считаться занятым в 
соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 
«О занятости населения в Российской Федерации» либо относиться к 
категориям лиц, которые:
-имеют статус безработных;
-принадлежат к категориям лиц с отсутствием или ограничением возможности 
трудоустройства, к которым относятся: лица, содержащиеся под стражей на 
период предварительного следствия и судебного разбирательства; лица, 
находящиеся на длительном стационарном лечении (на период такого лечения); 
лица, находящиеся в розыске до признания их в установленном порядке 
безвестно отсутствующими или объявления умершими; неработающие 
трудоспособные лица, осуществляющие уход за нетрудоспособными 
гражданами, детьми-инвалидами и получающие компенсационные выплаты по 
уходу за указанными лицами; граждане, осужденные к аресту или лишению 
свободы; матери, осуществляющие уход за ребенком до достижения им 
трехлетнего возраста, не подлежащие обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

В случае устранения оснований для отказа в предоставлении 
единовременного социального пособия заявитель вправе обратиться повторно 
для получения единовременного социального пособия в порядке, 
установленном настоящим Порядком.

8. Решение о назначении либо отказе в предоставлении единовременного 
социального пособия, принимает постоянно действующая комиссия, созданная 
при Управлении.

Решение оформляется протоколом, направляется на рассмотрение 
руководителю Управления.

При наличии оснований для отказа в предоставлении единовременного 
социального пособия заявителю направляется уведомление об отказе с 
указанием причин отказа.

Уведомление об отказе оформляется в двух экземплярах, один из которых 
остается в Управлении, а второй направляется заявителю.

Информация о предоставлении единовременного социального пособия 
вносится в Единую информационную систему в сфере социальной защиты 
населения Челябинской области.

9. Информация о предоставлении единовременного социального пособия, 
размещается в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой 
государственной информационной системе социального обеспечения



7

осуществляются в соответствии с Федеральным законом «О государственной 
социальной помощи».

10.Обращения граждан о выплате единовременного социального пособия 
рассматриваются в срок, установленный Федеральным законом от 02.05.2006 г. 
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации».

11. Средства на выплату единовременного социального пособия носят 
целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.


